



Zpráva o naplňování cílů a opatření
vyplývajících ze
Strategie prevence kriminality
v České republice na léta 2022 až 2027
za roky 2024–2025,
včetně její aktualizace

Obsah

1. Úvod	3
Shrnutí plnění a aktualizací	4
2. Vývoj kriminality 2024–2025 (ve srovnání s rokem 2023, resp. 2019)	6
3. Vyhodnocení plnění cílů a opatření, aktualizace Implementačního plánu	9
Strategický cíl A. Podpora a rozvoj systému prevence kriminality v ČR.....	9
Strategický cíl B. Pomoc obětem trestných činů a jejich podpora	15
Strategický cíl C. Práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy	17
Strategický cíl D. Komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti v rizikových lokalitách, práce Policie ČR ve vztahu k menšinám	19
Strategický cíl E. Situační prevence kriminality a nové přístupy	22
Strategický cíl F. Kriminalita páchaná dětmi a na dětech.....	24
Strategický cíl G. Prevence kybernetické kriminality	26
4. Aktualizace Strategie pro další období (2026 až 2030)	28
Prodloužení platnosti Strategie do roku 2030.....	28
Strategický cíl F.....	28

1. Úvod

Dne 6. dubna 2022 schválila vláda ČR usnesením č. 276 Strategii prevence kriminality v České republice na léta 2022–2027 (dále jen „Strategie“).

Strategie vymezuje cíle, na které je třeba se zaměřit, a to na úrovni globálního cíle a cílů strategických (prioritních oblastí) a specifických (k naplnění strategických cílů).

Globální cíl si stanovila následující:

Česká republika se řadí mezi moderní demokratické země, které ke zlepšování kvality života a zajišťování bezpečí jednotlivců, skupin obyvatel i celých komunit podporují eticky přijatelné a na důkazech založené preventivní přístupy, k čemuž vytváří vhodné systémové, organizační i finanční předpoklady.

Pro Strategii bylo vybráno 7 prioritních oblastí, které se promítly do jednotlivých strategických cílů:

- A.** Podpora a rozvoj systému prevence kriminality v ČR
- B.** Pomoc obětem trestných činů a jejich podpora
- C.** Práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy
- D.** Komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti v rizikových lokalitách, práce Policie ČR ve vztahu k menšinám
- E.** Situační prevence kriminality a nové přístupy
- F.** Kriminalita páchaná dětmi a na dětech
- G.** Prevence kybernetické kriminality

Součástí Strategie je Implementační plán, kde každý strategický cíl má vlastní kartu s uvedením specifických cílů, indikátorů a výchozích a cílových hodnot pro tyto indikátory, seznamem opatření k naplňování specifických cílů a popisem těchto opatření včetně kritérií splnění daných opatření a s harmonogramem realizace opatření, jejich gestorů a spolugestorů a zdrojem financování.

Pro Strategii i Implementační plán je stanovena pravidelná kontrola a v případě potřeby i možnost aktualizace v reakci na aktuální vývoj v oblasti prevence kriminality a zajišťování vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku.

Usnesení vlády ke Strategii i Implementačnímu plánu proto obsahuje úkol každý sudý rok počínaje rokem 2024 a konče rokem 2028 předložit vládě po projednání v Republikovém výboru pro prevenci kriminality zprávu o naplňování cílů a opatření vyplývajících ze Strategie za předchozí dva kalendářní roky, a jejich případnou aktualizaci, obsahující též informace o množství a způsobu vynaložení finančních prostředků vyčleněných na prevenci kriminality v rozpočtových kapitolách ministerstva spravedlnosti, zdravotnictví, vnitra, obrany a školství, mládeže a tělovýchovy s tím, že zpráva za roky 2026–2027 bude součástí vyhodnocení Strategie jako celku, jež bude přílohou Strategie prevence kriminality na další období.

Ministerstvu vnitra je také uloženo vyčleňovat každoročně v rozpočtové kapitole prostředky na prevenci kriminality tak, aby v celkovém objemu dosáhly v letech 2022 až 2027 výše minimálně 360,96 mil. Kč a usilovat podle možností státního rozpočtu o navýšení finančních prostředků na prevenci kriminality k pokrytí potřeb dotačních programů prevence kriminality v gesci Ministerstva vnitra.

Průběžná vyhodnocení jsou primárně zaměřená na plnění dílčích opatření a postupné směřování k plnění specifických cílů podrobně popsanych v Implementačním plánu. Plnění opatření je detailně popsáno v příloze, v tomto dokumentu je uvedeno základní vyhodnocení. Plnění cílů Strategie pak bude vyhodnoceno zejména na konci období Strategie v souvislosti s tvorbou strategie prevence kriminality na další období.

Shrnutí plnění a aktualizací

Průběžné vyhodnocení Strategie je realizováno za roky 2024 a 2025.

Opatření uložená Implementačním plánem (celkem se jedná o aktuálně 184 opatření) se v hodnoceném období převážně dařilo plnit dle stanoveného harmonogramu, v některých případech však plnění zatím nebylo zahájeno, bylo posunuto, upraveno, nebo i úplně zrušeno. Splněno je 21 opatření, plněno bylo celkem 129 opatření (jednalo se zejména o průběžné plnění), 19 opatření bylo s/plněno částečně a v jejich plnění se bude ještě pokračovat (u 6 v aktualizované podobě), plněna jinak jsou 3 opatření a prozatím ne(s)plněno je 11 opatření (z toho bylo 5 aktualizováno a 2 opatření budou plněna až v dalším období). Aktualizací celkově prošlo 22 opatření. Cíle Strategie se v naprosté většině daří cestou plnění daných opatření (a v případě potřeby jejich aktualizace) postupně, v souladu s plánovaným harmonogramem, naplňovat. Pro další období je plánováno k realizaci 163 opatření.

Aktualizace Strategie a Implementačního plánu spočívá v úpravě některých specifických cílů a opatření s cílem reagovat na dosavadní zkušenosti z implementace, aktuální vývoj v oblasti prevence kriminality a nově identifikované potřeby, a tím lépe podpořit dosažení stanovených strategických cílů. Současně dochází k prodloužení platnosti Strategie do roku 2030 za účelem zajištění kontinuity, stability a návaznosti na programové období fondů EU 2028–2034, což umožní efektivnější plánování a využívání finančních prostředků. Tento krok zároveň posiluje předvídatelnost systému prevence kriminality bez nutnosti tvorby nové strategie. V rámci strategického cíle F dochází k provázání s Vládním programem Bezpečné dětství – cesta k prevenci násilí ve společnosti. Jeho cílem je zajistit bezpečné dětství všem dětem bez rozdílu, a tím snížit výskyt násilí v rodinách a v celé společnosti. Opatření vládního programu budou realizována ve spojení s opatřeními Strategie.

Na realizaci preventivní politiky se podílely všechny subjekty zapojené v systému prevence kriminality, počínaje vládou ČR a resorty zastoupenými v Republikovém výboru pro prevenci kriminality, přes Policii ČR, krajské a obecní samosprávy (včetně obecních policií), akademická sféra, vědecko-výzkumné organizace, podnikatelské subjekty, neziskové organizace, dobrovolníci ad. O koordinaci tohoto systému se staral zejména Republikový výbor pro prevenci kriminality a v rámci něj pak především Ministerstvo vnitra, které odpovídalo za fungování a rozvoj systému na celorepublikové, krajské i lokální úrovni.

Situace v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku v letech 2024 a 2025 byla ovlivněna významnými celosvětovými i vnitřními událostmi, přesto zůstala poměrně stabilní a nedošlo k jejímu výraznému narušení. Do vnitřní bezpečnosti zasáhly povodně v průběhu podzimu 2024, kvůli nimž došlo k vyhlášení stavu nebezpečí na území 3 krajů, obnova poškozeného území a majetku potrvá několik let. Za významný trend lze považovat posun násilné trestné činnosti do nižších věkových kategorií, na který upozorňují orgány činné v trestním řízení. K opravdu závažným incidentům, které by byly inspirovány útokem na FF UK z roku 2023, však nedošlo. ČR nadále významně ovlivňuje proměnlivé mezinárodní prostředí¹.

Od roku 2024 bylo možné dle počtu registrovaných skutků Policií ČR sledovat jisté zklidnění situace oproti letům 2020–2022. Podařilo se zmírnit rapidní nárůst kyberkriminality (zejména díky úsilí zapojených subjektů v oblasti prevence i represe), přesto pokračuje trend přesunu páchaní trestné činnosti do kyberprostoru. Současně díky velké osvětě se daří motivovat víc osob k hlášení takto realizované trestné činnosti. U dětí narůstá agrese a intenzita páchaného násilí. Ze školských zařízení jsou Policii ČR častěji hlášeny incidenty v podobě výhrůžek a násilných projevů žáků. Je patrný trend posunu násilné trestné činnosti do nižších věkových kategorií. Nárůst nadále sledujeme u mravnostní trestné činnosti, včetně přesahu do kyberprostoru. Tranzitní nelegální migrace nadále klesá a nepředstavuje v tuto chvíli pro ČR významnou hrozbu.

Na plnění Implementačního plánu Strategie byly vynaloženy finanční prostředky jednotlivých zapojených gestorů. Pokud jde o informaci o množství a způsobu vynaložení finančních prostředků vyčleněných na prevenci kriminality v rozpočtových kapitolách Ministerstva spravedlnosti,

¹ viz Zpráva o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území České republiky v roce 2025.

zdravotnictví, vnitra, obrany a školství, mládeže a tělovýchovy, práce a sociálních věcí, pak tyto prostředky jsou vynakládány zejména prostřednictvím dotačních programů jednotlivých resortů na prevenci kriminality, v rámci Ministerstva vnitra i na vlastní aktivity resortu (včetně prostředků vyčleňovaných na prevenci kriminality Policií ČR).

Celkově bylo vynaloženo výše uvedenými rezorty a Úřadem vlády ČR v roce 2024 min. 648 mil. Kč a v roce 2025 min. 818 mil. Kč (souhrnné číslo obsahuje i finanční prostředky na protidrogovou politiku Úřadu vlády ČR a dotační program Rodina MPSV). Do těchto částek jsou započteny i mimořádné výdaje ke zvládnutí dopadů uprchlické vlny související s invazí Ruské federace na Ukrajinu.

Ministerstvo vnitra vyčlenilo 69,9 mil. Kč pro rok 2024 a 61,3 mil. Kč pro rok 2025 na pokrytí potřeb dotačních programů prevence kriminality v gesci MV. Oproti roku 2023 došlo u Programu prevence kriminality na místní úrovni ke snížení vyčleněných prostředků, z části na neinvestiční, ale zejména na investiční projekty, jejichž realizace je aktuálně nepodporována. Navýšeny byly v roce 2025 finance pro Program prevence sociálně patologických jevů (+2,1 mil. Kč), na provoz linek 116xxx v ČR (+5,6 mil. Kč). Za zmínku stojí rovněž finanční prostředky, které na dotační programy prevence kriminality vynakládají jednotlivé kraje. Ty činily v roce 2024 cca 69 mil. Kč, v roce 2025 pak celkem 78,4 mil. Kč. Další nemalé finanční prostředky vynakládají na dotačních programech prevence kriminality rovněž obce (zmapovány finance v rozsahu 24–29 mil. Kč v jednotlivých letech, nicméně toto číslo nebude zcela jistě konečné, neboť získat kompletní přehled o těchto prostředcích je velmi složité).

Jednotlivé dotační programy a vynaložené finanční prostředky jsou podrobně rozepsány v příloze v rámci popisu plnění opatření Implementačního plánu, kde jsou jim věnovány 2 samostatné listy.

2. Vývoj kriminality 2024–2025 (ve srovnání s rokem 2023, resp. 2019)

Česká republika dlouhodobě patří mezi nejbezpečnější země na světě. Dle Globálního indexu míru² je ČR v roce 2025 na 11. místě se skórem 1,435 (mezi Finskem a Japonskem) ze 163 hodnocených zemí, dle Numbeo indexu kriminality³ byla ČR na 22. místě s indexem 26,5 (shodně se Švýcarskem a před Finskem) ze 147 hodnocených zemí. V obou hodnoceních se indexy ČR oproti roku 2023 změnily, jak v pořadí, tak v hodnotách. U Globálního indexu míru, kde byla Česká republika také na 11. místě, ale s lepším skóre 1,384, u Numbeo indexu kriminality, kde byla na vyšším 20. místě s mírně horším indexem 26,6.

Počty registrovaných trestných činů v daných letech vykazovaly značnou variabilitu, a to především v důsledku mimořádných opatření přijatých v souvislosti s pandemií covid-19 v období let 2020–2022. Tyto údaje proto nelze bez dalšího považovat za plně srovnatelné s předchozími obdobími, jelikož pandemická situace a s ní související restriktivní opatření ve společnosti (ať již nařízená, či dobrovolná) představovaly zcela výjimečný stav, který se promítl i do bezprecedentního poklesu kriminality. V návaznosti na postupné rozvolňování a následné ukončení těchto omezení bylo možné legitimně předpokládat opětovný nárůst kriminality, a to minimálně na úroveň před rokem 2020, případně i nad tuto úroveň. Tento předpoklad je dále podmíněn změnami bezpečnostními a socioekonomickými faktory, zejména v souvislosti s migrační vlnou uprchlíků z Ukrajiny vyvolanou ruskou vojenskou agresí, jakož i negativními ekonomickými důsledky obou uvedených krizí. Z těchto důvodů nelze období pandemie považovat za vhodnou srovnávací základnu. Pro účely srovnání je proto zohledněn rovněž stav v roce 2019, který však musí být interpretován s určitou mírou opatrnosti, neboť v rámci statistik Policie České republiky dochází v průběhu času k metodickým úpravám, jež mohou vést k dílčímu zkreslení dat. Pro doplnění srovnání jsou rovněž využity statistické údaje za rok 2023.

Za aktuálně hodnocené dvouleté období (oproti výchozímu stavu za rok 2023) **došlo k poklesu** z 181 417 na 170 051 registrovaných skutků, což je pokles o 11 366 skutků (-6,3 %). Pokles byl sledován v obou letech, v roce 2024 vyšší, a to -8 095 (-4,5 %) a v roce 2025 nižší, -3 271 (-1,9 %). Ve srovnání s rokem 2019 je i v roce 2025 vidět pokles, a to -29 170 (-14,6 %). Pokud tedy pomineme výkyv v covidovém období je zřejmé, že je v oblasti registrované trestné činnosti nadále zaznamenáván pokles.

Objasňenost mírně poklesla, pohybovala se v rozmezí 45,1–45,8 %. **Majetková trestná činnost** tvoří největší část trestné činnosti, cca 55 %. Nejvíce bylo registrováno 100 300 s. v roce 2023, v dalších letech bylo registrováno méně skutků, a to i s ohledem na rok 2019. V roce 2025 bylo registrováno 93 695 s., a to -6 605 s. (-6,6 %). Pokles je evidován u neoprávněného opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, krádeže prosté kapesní, krádeže vloupání do ostatních objektů. Nárůst byl registrován zejména u podvodů a krádeží prostých v obchodech. Ve srovnání s rokem 2019, kdy bylo evidováno 102 136 s., je vidět pokles -8 441 s. (-8,3 %).

Pokles byl také zaznamenán u **zbývající trestné činnosti**, a to z 23 585 s. v roce 2023 na 19 804 s. (-3 781, -16 %) v roce 2025. Jednalo se o ohrožení pod vlivem návykové látky či opilství, zanedbání povinné výživy, dopravní nehody silniční nedbalostní. Nárůst je však evidován u ublížení na zdraví – nedbalostní či pracovní úraz, poškození cizích práv. Ve srovnání s rokem 2019, kdy bylo evidováno 28 682 s., je registrován také pokles -8 878 s. (-31 %).

Dále byl pokles evidován u **ostatní trestné činnosti**, a to z 28 357 s. v roce 2023 na 26 671 s. (-1 686, -5,9 %) v roce 2025, největší pokles byl zaznamenán v roce 2024 (-1 554, -5,5 %). Jednalo se o maření výkonu úředního rozhodnutí, poškození cizí věci – sprejerství, výtržnictví. Nárůst byl zaznamenán u legalizace výnosů z trestné činnosti i nedbalostní, nedovoleného ozbrojování, ohrožování výchovy

² <https://www.visionofhumanity.org/maps/#/>

³ https://www.numbeo.com/crime/rankings_by_country.jsp?title=2025&displayColumn=0

dítěte a podávání alkoholu, psychomodulační, psychoaktivní látky dítěti. Ve srovnání s rokem 2019, kdy bylo evidováno 27 354 s. se jedná o pokles -683 (-2,5 %).

Nejvyšší nárůst za sledované období byl zaznamenán u **násilné trestné činnosti**, a to z 13 115 s. v roce 2023 na 13 752 s. (+637, +4,9 %) v roce 2025. Jedná se zejména o skutky vydírání, nebezpečné vyhrožování, nebezpečné pronásledování a týrání osoby žijící ve společném obydlí. Pokles je zaznamenán u skutků úmyslné ublížení na zdraví, porušování domovní svobody, loupež. K nárůstu došlo i oproti roku 2019, kdy bylo 13 606 s., +146, +1,1 %.

Kontinuální nárůst v delší časové řadě je sledován u mravnostní kriminality. V hodnoceném období došlo k nárůstu z 3 201 s. v roce 2023 na 3 695 s. (+494 s., +15,4 %) v roce 2025. Nárůst je evidován zejména u skutků znásilnění, dětská pornografie a zneužití dítěte k ní, pohlavní zneužití, sexuální útok. Ve srovnání s rokem 2019, kdy bylo evidováno 2 733 s., jde o nárůst +962, +35,2 %.

Stále také pokračuje trend přesouvání kriminality do kyberprostoru. Za sledované období **kybernetická trestná činnost** vzrostla z 19 592 na 21 137 s. (+1 545 s., +7,9 %). V roce 2024 došlo k mírnému poklesu této trestné činnosti, -1 097 s., -5,6 %, rok 2025 pak pokračoval vyšším nárůstem, +2 642 s., +14,3 %. Nejčastěji byly tímto způsobem spáchány podvody, neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, neoprávněný přístup a poškození záznamu v počítačovém systému, opatření a přechovávání přístupového zařízení a hesla, ale také úvěrový podvod, dětská pornografie a zneužití dítěte k ní, vydírání, porušení autorského práva, či legalizace výnosů z trestné činnosti (i nedbalostní). Ve srovnání s rokem 2019, kdy bylo evidováno 8 417 s., jde o výrazný nárůst, +12 720 s., +151,1 %.

V roce 2025, podobně jako v předchozích letech, mělo nejvyšší podíl na celkové kriminalitě **celorepublikového nápadu** Hlavní město Praha s 20,4 %, následuje Moravskoslezský kraj s 12,7 %, Středočeský kraj s 10,8 %, Jihomoravský kraj s 10,4 %, Ústecký kraj s 8,6 %, Plzeňský kraj s 5,4 % a Olomoucký kraj s 5,5 %. Ostatní kraje se podílejí méně než 5 procenty. Nejnižší podíl na celkové kriminalitě měly Pardubický a Karlovarský kraj s 2,9 %.

V roce 2025 byl pokles trestné činnosti oproti roku 2023 zaznamenán ve většině krajů. Největší pokles byl registrován u Hl. m. Praha (34 853, -6 217, -15,1 %), Středočeského kraje (18 496, -2 098, -10,2 %) a Ústeckého kraje (16 061, -1 410, -8,8 %). Nárůst byl zaznamenán jen mírný, a to u krajů Královéhradeckého (7 057, +240, +3,5 %), Libereckého (7 924, +219, +2,8 %) a Olomouckého (9 389, +165, +1,8 %).

Oproti roku 2019 byl ve všech krajích zaznamenán nižší počet skutků, nejvíce v Hl. m. Praha (-15 010, -30,1 %), v Moravskoslezském kraji (-2 638, -11 %), v Ústeckém kraji (-2 448, -14,3 %), v Jihomoravském kraji (-2 049, -10,4 %) a Středočeském kraji (-1 932, -9,5 %).

V průběhu sledovaného období **počet stíhaných osob** klesl, podobně jako počet skutků. V roce 2025 byl počet stíhaných osob 74 898 (-3 798, -4,8 %). Oproti roku 2019, kdy bylo stíháno 85 730, se jedná o pokles -10 832 osob (-12,6 %).

Počet **stíhaných opakovaně trestaných osob** se za sledované období postupně zvyšoval, a to i oproti roku 2019. V roce 2025 bylo stíháno 36 133 takových osob (+927, +2,6 %). Oproti roku 2019, kdy bylo stíháno 33 597 osob se jedná o nárůst +2 536, +7,5 %. Poměrově bylo v roce 2019 stíháno 39,2 %, v roce 2023 to bylo 44,7 % a v roce 2025 tvořil podíl 48,2 %.

Počty stíhaných osob – dětí do 18 let ve sledovaném období také kopírovaly počty skutků. V roce 2025 tvořily 5,4 % stíhaných osob, oproti roku 2023 klesl jejich počet o 118 (-2,9 %) na 4 019. Za velmi rizikový trend je považován nárůst násilné a mravnostní trestné činnosti, který se ve sledovaném období zvýšil o 12–14 %, přičemž od roku 2019 jde o celkový nárůst přesahující 30 %. Nejvíce děti páchaly majetkovou, násilnou a ostatní trestnou činnost, z toho nepočtenější jsou skutky maření výkonu úředního rozhodnutí; porušení autorského práva, práv souvisejících s právem autorským a práv k databázi; loupež; pohlavní zneužití; úmyslné ublížení na zdraví. V roce 2019 bylo stíháno 4 279 dětí, což bylo oproti roku 2025 pouze o 260 více (rozdíl 6,1 %). V posledních 3 letech tedy registrujeme velmi mírný pokles, jejich poměr na celkově stíhaných osobách je stále nad 5 %.

Celkový počet evidovaných cizinců v ČR se za sledované období zvýšil o 6,1 % na 1 131 197 osob, počet **stíhaných osob – cizinců** klesl oproti roku 2023 z 9 345 na 9 027 v roce 2025 (-318, -3,4 %). Oproti roku 2019, kdy bylo stíháno 8 122 cizinců, došlo k nárůstu, a to o 905 osob, +11,1 %. Změna v populaci však za tu dobu činila +89,8 %. Lze tedy uvést, že nárůst počtu stíhaných cizinců je výrazně nižší než nárůst počtu cizinců v celkové populaci. V posledních letech je možné sledovat i mírný pokles počtu stíhaných osob – cizinců. V roce 2025 cizinci spáchali 11,2 % skutků (8 642 skutků, -492, -5,4 %) a tvoří 12,1 % všech stíhaných osob. Podíl cizinců na celkové populaci v ČR činil cca 10,4 %.

Největší nárůst počtu cizinců tvořili občané Ukrajiny, kteří přišli v důsledku ruské vojenské agrese na Ukrajině. Jejich počet vzrostl z 196 875 v roce 2021 na 574 447 v roce 2023, v roce 2025 bylo v ČR podle předběžných hodnot 612 953 (+6,7 %) občanů Ukrajiny. Ve srovnání s rokem 2019 byl nárůst o 321 %.

U trestné činnosti stíhala Policie ČR 3 477 občanů Ukrajiny v roce 2023 a 4 025 v roce 2025. Jednalo se o nárůst o 548 osob, +15,8 %. Oproti roku 2019 se jedná o nárůst o 2 227 o., +123,9 %, tedy opět výrazně méně, než činil nárůst v celkové populaci. **Míra páchání trestné činnosti občanů Ukrajiny nevybočuje z hodnot, které platí pro obecnou populaci.** Na celkovém počtu stíhaných osob v roce 2025 se podíleli 5,4 %, přičemž jejich podíl v celkové populaci činil 5,6 %. Z hlediska páchání trestné činnosti byli občané Ukrajiny stíháni zejména za ohrožení pod vlivem návykové látky (řízení vozidla po předchozí konzumaci alkoholu), maření výkonu úředního rozhodnutí, padělání a pozměnění veřejné listiny (ukrajinské řidičské průkazy) a dopravní nehody. Lze tedy konstatovat, že takové jednání **nemá zásadní dopad na celkovou bezpečnostní situaci v České republice**, může však mít vliv na situaci v oblasti veřejného pořádku v konkrétních městech a obcích.

3. Vyhodnocení plnění cílů a opatření, aktualizace Implementačního plánu

Průběžné základní vyhodnocení plnění obsahuje popis stavu plnění na úrovni specifických cílů včetně výčtu jednotlivých opatření spadajících pod tyto cíle. Text o plnění cílů/opatření je uveden vždy pod modrou tabulkou konkrétního specifického cíle a jeho opatření. Plnění Strategie s sebou v čase přineslo i požadavky na aktualizaci některých údajů, změny za období 2024-2025 jsou zaznamenány v textu červenou barvou.

Podrobné informace o plnění jednotlivých opatření jsou pro doplnění celého kontextu uvedeny v příloze tohoto dokumentu, kde jsou zakomponovány přímo do stávajícího Implementačního plánu. Pro odlišení jsou i v této příloze uvedeny barevně – plnění je zaznamenáno modrou barvou, aktualizace pak červenou barvou.

Strategický cíl A. Podpora a rozvoj systému prevence kriminality v ČR

SPECIFICKÉ CÍLE	OPATŘENÍ
A.1 Preventivní politika a přístup je součástí všech strategií a koncepcí v oblasti trestní politiky, bezpečnosti a veřejného pořádku, rizikového chování a práce se zvláště zranitelnými skupinami osob	A.1.1 Promítat preventivní politiku a přístupy do všech strategií a koncepcí v oblasti trestní politiky, bezpečnosti a veřejného pořádku, rizikového chování a práce se zvláště zranitelnými skupinami osob

Plněno dle zadání. Preventivní politika a přístupy jsou promítnuty do min. 29 relevantních vládních dokumentů.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.2 Stát dostatečně finančně podporuje aktivity a projekty prevence kriminality	A.2.1 Podporovat finančně dotačními programy aktivity a projekty prevence kriminality
	A.2.2 Podporovat finančně resortními programy vlastní aktivity a projekty prevence kriminality
	A.2.3 Realizovat vlastní aktivity a projekty prevence kriminality
	A.2.4 Prevence kriminality je předmětem podpory bezpečnostního výzkumu

Plněno dle zadání. Zachovány dotační programy dle výchozích hodnot ISC, vyhlášeny 3 další programy/výzvy (ke zvládnutí dopadů uprchlické vlny souvisejících s invazí Ruské federace na Ukrajinu) se samostatnou alokací.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.3 Dle možností státního rozpočtu usilovat o navýšení finanční podpory prevence	A.3.1 Usilovat o navýšení dotačního Programu prevence kriminality na místní úrovni o 30 mil. Kč
	A.3.2 Usilovat o navýšení dotačního Programu prevence sociálně patologických jevů min. o 2 mil. Kč

kriminality ze strany Ministerstva vnitra	A.3.3 Usilovat o navýšení Dotačního programu pro NNO provozující evropské krizové a asistenční linky 116 xxx v ČR min. o 1 mil. Kč
	A.3.4 Usilovat o navýšení resortního Programu Ministerstva vnitra v oblasti prevence kriminality min. o 1 mil. Kč
	A.3.5 Resortní Program Ministerstva vnitra v oblasti prevence kriminality rozšířit i na poskytování investiční podpory

Prozatím neplněno uvedeným způsobem. K navýšení dotačních programů však došlo pro léta 2022 až 2025 v souvislosti se zvládáním dopadů uprchlické vlny související s invazí Ruské federace na Ukrajinu, a to o 84,69 mil. Kč na preventivní projekty k řešení dopadů bezpečnostní situace (jde o jednorázové navýšení).

Z důvodu nutnosti konsolidace vysokého schodku státního rozpočtu ČR rozhodla vláda ČR v roce 2023 o krácení finančních prostředků pro dotační programy státu od roku 2024. I přes tyto negativní skutečnosti však vedení MV rozhodlo, s ohledem na prioritu v oblasti prevence kriminality, o vyčlenění mimořádných prostředků z rozpočtu MV ke kompenzaci tohoto krácení a alokace řady dotačních programů v oblasti prevence kriminality byla dorovnána na stav let 2022 a 2023. Výjimkou je investiční část Programu prevence kriminality na místní úrovni, kde posílení rozpočtu uvnitř MV umožnilo zachování této podpory, ale už pouze v omezené výši 2,3 mil. Kč pro rok 2024. V roce 2025 investiční část PPK již nebyla podpořena vůbec. Naopak byly v roce 2025 podpořeny nad rámec schválených rozpočtů programy zaměřené na práci s původci násilí a na podporu asistenčních a krizových linek 116 xxx.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.4 Posilovat spolupráci a kompetence pracovníků v oblasti prevence kriminality	A.4.1 Vzdělávat pracovníky v oblasti prevence kriminality, práce s pachateli a oběťmi kriminality
	A.4.2 Metodicky vést subjekty spolupracující v rámci systému prevence kriminality dané organizace
	A.4.3 Zvyšovat odbornou úroveň manažerů prevence kriminality krajů a obcí
	A.4.4 Organizovat a řídit jednání RVPPK, jeho prostřednictvím koordinovat politiku prevence kriminality a posilovat spolupráci mezi členy RVPPK
	A.4.5 Aktivně se účastnit jednání RVPPK, poskytovat součinnost a spolupráci ostatním členům RVPPK, a kde je to možné a vhodné, zapojovat do spolupráce rovněž samosprávu, soukromý sektor, NNO, vědeckou a akademickou sféru
	A.4.6 V rámci RVPPK zřídit stálé komise pro systémovou a dlouhodobou spolupráci 1) se soukromým sektorem (zejména cestou střešních organizací) v oblasti situační prevence kriminality a 2) s akademickým a vědeckým sektorem

Plněno dle zadání. Vzdělávání probíhá prostřednictvím metodických konzultací a setkání. V souladu s novelou z. č. 312/2002 Sb. je účastníkům vydáváno osvědčení o školení. Průběžné vzdělávání je připravováno od roku 2026. Nové opatření A.4.6 je částečně splněno, a bude dokončeno v následujících letech.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.4.6 aktualizace harmonogramu pro zřízení 2. komise (2026-2027).

A.5 Posílit přístup prevence kriminality postavené na důkazech (evidence-based)	A.5.1 Monitorovat kriminalitu a rizikové chování a preventivní opatření stavět na analýze příčin a souvislostí
	A.5.2 Preventivní aktivity a projekty na základě analýzy příčin a souvislostí přizpůsobovat potřebám cílových skupin a jejich specifickým
	A.5.3 Budovat odborné kapacity pro monitoring a analýzu kriminality a rizikového chování
	A.5.4 Využívat existující/vyvíjet nové nástroje pro monitoring a analýzu kriminality a rizikového chování
	A.5.5 K poznání kriminality a rizikového chování využívat vědecké výzkumy a sociologická šetření
	A.5.6 Přiblížit vědecké výzkumy a jejich závěry praxi
	A.5.7 Evaluovat dotační programy a aktivity v oblasti prevence kriminality na základě nastavených cílů a kritérií úspěšnosti/efektivity
	A.5.8 Shromažďovat a zpřístupňovat příklady dobré praxe aktivit/projektů prevence kriminality, a to na základě kritérií efektivity
	A.5.9 Při plánování a realizaci aktivit/projektů prevence kriminality vycházet z osvědčené dobré praxe
	A.5.10 Vytvořit metodiku pro nastavení cílů a vyhodnocování úspěšnosti/efektivity projektů a programů prevence kriminality
	A.5.11 Nastavit cíle a povinná kritéria pro vyhodnocování úspěšnosti/efektivity programů prevence kriminality Ministerstva vnitra a projektů v nich podporovaných
	A.5.12 Vytvořit e-learningový kurz pro vzdělávání realizátorů projektů v problematice nastavování cílů a vyhodnocování úspěšnosti/efektivity projektů prevence kriminality
	A.5.13 Vytvořit informační systém pro vyhodnocování úspěšnosti/efektivity projektů prevence kriminality v dotačních programech MV, i těchto programů
	A.5.14 Vytvořit databázi příkladů dobré praxe projektů prevence kriminality a doporučit kritéria, na základě kterých projekty hodnotit a zařazovat jako příklady dobré praxe
	A.5.15 Zpracovat reprezentativní výzkum veřejného mínění zaměřený na postoje občanů k prevenci kriminality a k bezpečnosti

Plněno dle zadání, dochází k postupné implementaci jednotlivých opatření a nastavení systémových opatření pro vytvoření kultury a podmínek pro zavádění přístupu založeného na důkazech v praxi. U některých opatření je potřeba aktualizace harmonogramu.

A.5.10 – posunutí harmonogramu na 2025.

A.5.11 – posunutí harmonogramu na 2025 a 2026.

A.5.12 – doplnění harmonogramu o aktivity pro rok 2026.

A.5.15 – posunutí harmonogramu na 2026.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.6 Vybudovat jednotný systém prevence v rámci Policie ČR a posilovat jeho kapacity včetně analytických	A.6.1 Sjednotit personální situaci v oblasti prevence kriminality dle vzorové SSM a ve vztahu ke změně nařízení vlády č. 104/2005 Sb., kterým se stanoví katalog činností v bezpečnostních sborech účinné od 1. 1. 2021
	A.6.2 Vytvořit na každém krajském ředitelství policie koordinační skupinu prevence s krajskou působností, jako orgán pro koordinaci prevence na dané úrovni
	A.6.3 Definovat odpovědnost za prevenci na úrovni územních odborů policie. Součástí této odpovědnosti bude i povinná spolupráce s obcemi v oblasti prevence.
	A.6.4 Vzdělávat a metodicky podporovat v oblasti prevence rovněž základní organizační celky policie (všechny policisty) i všechny úrovně řízení
	A.6.5 Vydávat aktualizovaný katalog preventivních činností jako nástroj pro vytváření, udržování a sjednocování příkladů efektivních preventivních opatření policie
	A.6.6 Pokračovat ve vývoji nástrojů pro mapování, analýzy a predikce kriminality v Policii ČR a v jejich propojování na přímý výkon služby
	A.6.7 Provádět analýzy kriminality jako jevu, jejích příčin a souvislostí na celorepublikové i regionální úrovni a zvyšovat v tomto ohledu kompetence analytických pracovníků, závěry analýz sdílet s dalšími relevantními subjekty
	A.6.8 Zlepšovat kvalitu a dostupnost dat v Policii ČR pro analýzu kriminality
	A.6.9 Sdílet data o kriminalitě s veřejností a obcemi

Část aktivit splněna, u části plnění dosud probíhá. Nejsou dosud vytvořeny všechny koordinační skupiny prevence na KŘP. U některých opatření došlo k posunu průběžných termínů splnění dílčích aktivit – aktualizováno.

A.6.2 – aktualizace harmonogramu – nově 2026 pro vznik krajských koordinačních skupin.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.7 Kraje a obce vytvářejí podmínky pro rozvoj prevence kriminality na svém území	A.7.1 Prostřednictvím svých zástupců (Asociace krajů ČR, Svaz měst a obcí ČR) se aktivně podílejí na činnosti RVPPK
	A.7.2 Vypracovávají vlastní koncepce prevence kriminality a bezpečnostní analýzy
	A.7.3 MV aktualizuje metodická doporučení pro tvorbu koncepcí / plánů prevence kriminality a pro tvorbu bezpečnostních analýz pro obce a kraje

	A.7.4 Zajišťují činnost manažera prevence kriminality, poskytují mu potřebné zázemí a vzdělávání
	A.7.5 Zřizují pracovní skupiny zabývající se prevencí kriminality za účasti manažera prevence kriminality
	A.7.6 Realizují vhodná opatření (aktivity / projekty) prevence kriminality opírající se o analýzy kriminality a rizikového chování a přijaté koncepce prevence kriminality
	A.7.7 V souladu s vypracovanými koncepcemi a analýzami finančně podporují aktivity / projekty prevence kriminality na svém území
	A.7.8 Informují o rizicích v oblasti kriminality a realizovaných preventivních aktivitách na svých informačních platformách
	A.7.9 Vyhodnocují úspěšnost/efektivitu přijatých koncepcí a realizovaných preventivních aktivit a projektů na základě předem stanovených cílů a indikátorů / kritérií
	A.7.10 Kraje se prostřednictvím manažerů prevence kriminality podílejí na hodnocení a výběru projektů prevence kriminality v rámci dotačního Programu prevence kriminality na místní úrovni
	A.7.11 MV aktualizuje kritéria hodnocení a výběru projektů prevence kriminality v rámci dotačního Programu prevence kriminality na místní úrovni
	A.7.12 Kraje prostřednictvím manažerů prevence kriminality poskytují konzultace a metodickou podporu pro preventivní aktivity / projekty obcí, zajišťují informovanost v oblasti prevence kriminality z krajské a republikové úrovně směrem k obcím
	A.7.13 Obce zřizují obecní policie, které jako nedílnou součást své práce podporují preventivní politiku na území obce
	A.7.14 Obce věnují zvýšenou pozornost spolupráci s Policií ČR v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality na svém území, sdílejí s ní relevantní data a informace o kriminalitě a příklady dobré praxe, spolupracují na preventivních aktivitách / projektech

Plněno dle zadání.

Zřízení pozice manažera prevence kriminality a související aktivity povinně plní všichni žadatelé (obce, kraje) o dotace z Programu prevence kriminality na místní úrovni.

Vlastní finanční prostředky krajů: 2022 – 12 krajů – 43,5 mil. Kč, 2023 – 11 krajů – 45,5 mil. Kč, 2024 – 12 krajů – 69 mil. Kč, 2025 – 12 krajů – 78,4 mil. Kč.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.8 Podporovat zapojení dobrovolníků v oblasti prevence kriminality	A.8.1 Pokračovat v podpoře projektu Bezpečnostní dobrovolník v rámci Programu prevence kriminality na místní úrovni (nadále se 100% dotací) a více jej propagovat s cílem většího množství zapojených obcí
---	--

	A.8.2 Dokončit realizaci projektu zaměřeného na vytvoření pilotního / modelového projektu zapojení dobrovolníků do penitenciární a postpenitenciární péče v ČR a následně takový projekt zapracovat do systému podpory relevantních resortů či zapojením se do jiných projektů podporovat zapojení dobrovolníků do peni- a postpenitenciární péče.
	A.8.3 Umožnit v relevantních dotačních programech na podporu prevence kriminality sledovaných v rámci RVPPK započítání činnosti dobrovolníků do povinné spoluúčasti na financování projektů
	A.8.4 Podporovat a propagovat dobrovolnictví v oblasti prevence kriminality v rámci struktury dobrovolnictví v ČR

Plněno částečně, od roku 2025 jsou podporovány 2 typy projektů zaměřených na zapojení dobrovolníků – Bezpečnostní dobrovolník, komunitní prevence kriminality. Počet programů se také postupně rozrůstá.

Dosavadní zkušenost však ukazuje, že některé cílové hodnoty jsou nastaveny nereálně s ohledem na praxi.

Popis cílové hodnoty byl aktualizován v souladu s reálným vývojem v dané oblasti. Bylo aktualizováno i opatření.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.9 Rozvíjet přístup restorativní justice v ČR	A.9.1 V souladu se Strategií restorativní justice pro ČR vytvořit systémovou spolupráci napříč všemi relevantními profesemi pro rozvoj přístupu restorativní justice v ČR, podporovat osvětu a vzdělávání a podporovat stávající a nové restorativní programy v ČR
--	--

Plněno dle zadání.

Aktualizace – harmonogram realizace opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.10 Zvýšit informovanost veřejnosti o aktuálních rizicích v oblasti kriminality a rizikového chování, realizovaných aktivitách/projektech prevence kriminality a dosáhnout, že se lidé před riziky více chrání a že více důvěřují orgánům veřejné správy	A.10.1 Informovat odbornou i širokou veřejnost o aktuálních rizicích v oblasti kriminality a rizikového chování, o možnostech pomoci a podpory obětem a realizovaných aktivitách / projektech prevence kriminality
	A.10.2 Rozvíjet webové stránky prevencekriminality.cz, oslovit k většímu zapojení partnery z řad členů RVPPK, samospráv, NNO, navýšit počet pravidelných odběratelů novinek alespoň o 100 %
	A.10.3 Osvětové a informační kampaně / aktivity na zvyšování vědomí o rizicích a jak se proti nim chránit v oblasti prevence kriminality realizovat v souladu s vydávanými doporučením o efektivitě takových kampaní
	A.10.4 Preventisté Policie ČR poskytují informace a konzultace pravidelně a aktivně i přímo mezi lidmi, k čemuž využívají mobilní kontaktní místa.
	A.10.5 Rozvíjet preventivní poslání Muzea Policie ČR

Plněno dle zadání. Konkrétní výsledky plnění bude možno vykázat dle výsledků výzkumu, jehož realizace se z důvodu nedostatku finančních prostředků přesunula na rok 2026.

Aktualizace realizace výzkumu na rok 2026.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

A.11 Udržovat mezinárodní spolupráci v oblasti prevence kriminality jako prostředek ke zefektivnění vlastní činnosti, sledování moderních trendů a zkušeností a ke sdílení dobré praxe	A.11.1 Být aktivním členem Evropské sítě prevence kriminality (EUCPN)
	A.11.2 Být aktivním členem UNODC (United Nation Office on Drugs and Crime) a zejména CCPCJ (Commission on Crime Prevention and Criminal Justice)
	A.11.3 Plnit roli evropského sekretariátu CEN/TC 325 (Technická komise Evropského výboru pro standardizaci – Prevence kriminality prostřednictvím navrhování budov, objektů a plánování území) a aktivně se podílet na činnosti jejích pracovních skupin (WG)
	A.11.4 Účastnit se mezinárodních odborných platform či projektů pro sdílení poznatků, zkušeností a dobré praxe
	A.11.5 Posilovat bilaterální spolupráci v oblasti prevence kriminality

Plněno dle zadání. ČR má v uvedených organizacích zajištěnou aktivní a ceněnou účast.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

Strategický cíl B. Pomoc obětem trestných činů a jejich podpora

SPECIFICKÉ CÍLE	OPATŘENÍ
B.1 Komplexně zajišťovat boj proti všem formám obchodování s lidmi včetně zaměření na prevenci, identifikaci obětí a pomoc a podporu obětem	B.1.1 Realizovat, vyhodnotit a aktualizovat Národní strategii boje proti obchodování s lidmi v ČR

Plněno jinak, v souladu s rozhodnutím vlády ČR. Vláda ČR schválila usnesením č. 725/2025 prodloužení Národní strategie boje proti obchodování s lidmi v ČR do 30. června 2026 s ohledem na nutnost dokončení některých významných úkolů, očekávané nové předpisy EU a doporučení z mezinárodních hodnocení. Většina úkolů Strategie však byla splněna nebo je plněna průběžně podle nastaveného harmonogramu.

B.1.1 aktualizace harmonogramu – předložení nové strategie – 2026.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

B.2 Zajištění přímé pomoci a podpory pro oběti obchodování s lidmi prostřednictvím Programu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi	B.2.1 Nadále realizovat a finančně zajišťovat Program podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi
	B.2.2 Aktualizovat metodický návod k Programu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi
	B.2.3 Provést analýzu služeb pro dětské oběti obchodování s lidmi a případné rozšíření programu pro dětské oběti obchodování s lidmi

Některá dílčí opatření již splněna. Přímá pomoc a podpora obětem plněna průběžně včetně reakce na uprchlickou vlnu z Ukrajiny.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

B.3 Podpora ochrany obětí a snižování rizik spojených s extremismem a předsudečnou nenávistí a eliminace společenského napětí, které vyvolávají

B.3.1 Naplňovat Koncepti boje proti extremismu a předsudečné nenávisti na roky 2021 až 2026 a její konkretizované dvouleté Akční plány, v rámci nich se zaměřovat i na problematiku ochrany obětí a snižování rizik spojených s extremismem a předsudečnou nenávistí a eliminace společenského napětí, které vyvolávají

Plněno průběžně.

B.4 Podporovat provoz linek na pomoc obětem trestné činnosti

B.4.1 Poskytovat dotace na provoz bezplatného volání na evropské asistenční a krizové linky 116 xxx

Plněno. Podporovány 4 plánované linky + 1 nová v roce 2025.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

B.5 Zjišťovat stav a vývoj problematiky obětí trestných činů

B.5.1 Realizace výzkumu obětí trestné činnosti

B.5.2 Realizace kriminologického výzkumu pachatelů a obětí domácího a genderově motivovaného násilí v ČR

Splněno. Výsledky výzkumů jsou dostupné na webových stránkách IKSP a violenceoff.cz.

B.6 Usilovat o snížení latence trestné činnosti prostřednictvím včasné identifikace zvláště zranitelných obětí (ZZO) a motivace k oznamování protiprávních činů

B.6.1 Prostřednictvím zlepšení komunikačních dovedností policie vůči veřejnosti zvýšit proklientský přístup zejména k obětem trestných činů a oznamovatelům

B.6.2 Podporovat a zapojovat se do projektů zaměřených na průběžné zvyšování právního povědomí seniorů („Obezřetný senior“, „Senior akademie“)

B.6.3 Zapojení specialistů PČR do šíření dobré praxe a manuálu pomoci obětem domácího násilí do interní firemní kultury a péče o zaměstnance

Plněno průběžně.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

B.7 Realizovat opatření vedoucí ke snížení sekundární viktimizace obětí

B.7.1 Zvyšovat důvěru PČR při práci s obětí – využívat novou metodiku pro identifikaci obětí, v maximální možné míře využívat SVM při práci s ZZO, informovat veřejnost o práci policie s obětí

B.7.2 Pokračovat v modernizaci vybudované sítě speciálních výslechových místností (SVM)

B.7.3 Analyzovat možnosti podpory a ochrany osob poškozených v přestupkovém řízení

B.7.4 Vytvořit a zpřístupnit video s poučením oběti podle zákona o obětech trestných činů

	B.7.5 Snižovat sekundární viktimizaci při kladení otázek zvlášť zranitelným obětem v přípravném řízení trestním prostřednictvím orgánu činného v trestním řízení (OČTŘ)
--	---

Plněno částečně. Důvěra občanů v PČR při práci s obětí se zatím nesleduje. Analýza možností správních orgánů zajistit opatření směřující ke snížení viktimizace osoby poškozené přestupkem zatím nerealizována, navržen posun plnění na rok 2027.

B.7.3 – aktualizace indikátorů, harmonogramu.

B.8 Zvýšit povědomí veřejnosti v oblasti boje proti násilí	B.8.1 Realizovat celorepublikovou osvětovou kampaň proti násilí NE násilí
--	---

Prozatím NESPLNĚNO, nicméně realizována obdobně zaměřená kampaň „Zavolej mi pomoc“ a došlo k propojení s novým vládním programem Bezpečné dětství.

B.9 Podporovat rozvoj služeb pro oběti trestných činů	B.9.1 Realizovat dotační program Rozvoj služeb pro oběti trestné činnosti poskytovaných na základě zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů
---	--

Plněno částečně. Výše alokovaných finančních prostředků byla 7,9 mil. Kč v roce 2024, 14,3 mil. Kč v roce 2025 (dosaženo plánovaného stavu).

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

B.10 Komplexně zajišťovat boj proti všem formám domácího a genderově podmíněného násilí včetně zaměření na prevenci, identifikaci obětí a pomoc a podporu obětem	B.10.1 Naplňovat opatření ve Strategii rovnosti 2021–2030 a Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí
--	--

Plněno průběžně.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

Strategický cíl C. Práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy

SPECIFICKÉ CÍLE	OPATŘENÍ
C.1 České vězeňství se koncepčně zaměřuje na nápravu odsouzených za účelem předcházení recidivě a na propojení s prevencí kriminality a postpenitenciární péčí s cílem směřovat k reintegraci pachatelů	C.1.1 Naplňovat strategické cíle Koncepce vězeňství do roku 2025 a přijmout novou Koncepti vězeňství 2026+, která bude odrážet potřeby prevence recidivy, resocializace pachatelů a práce s násilnými osobami

Plněno průběžně. V roce 2025 byla schválena nová Koncepce vězeňství do roku 2035, do které byla problematika nesplněných cílů přenesena. Implementační plán aktualizován o indikátor zaměřený na oblast naplňování cílů nové Koncepce.

Aktualizace indikátoru a jeho hodnot, harmonogram a kritérium splnění.

C.2 Probační a mediační služba se při práci s pachateli koncepčně zaměřuje na odklon pachatele od kriminální kariéry a jeho integraci do společnosti	C.2.1 Naplňovat strategické a specifické cíle Koncepce rozvoje probace a mediace do roku 2025 a přijmout novou Koncepti rozvoje probace a mediace 2026+, která bude odrážet potřeby prevence recidivy, resocializace pachatelů a práce s rizikovými, zejména násilnými osobami
--	--

Plněno průběžně. V roce 2025 byla schválena nová Koncepce rozvoje probace a mediace do roku 2035, která navazuje na předcházející koncepci. Implementační plán aktualizován o indikátor zaměřený na oblast naplňování cílů nové Koncepce.

Aktualizace indikátoru a jeho hodnot, harmonogram a kritérium splnění.

C.3 Upevňovat pozice sociálního pracovníka a sociálního kurátora v rámci penitenciární a postpenitenciární péče	C.3.1 Zajistit každoroční financování výkonu sociální práce
	C.3.2 Poskytovat další vzdělávání (akreditované) sociálním pracovníkům se zaměřením na pachatele trestné činnosti, propuštěné z výkonu trestu a v oblasti postpenitenciární péče
	C.3.3 Poskytovat metodickou podporu a konzultace sociálním pracovníkům a metodikům
	C.3.4 Vytvářet/účastnit se pracovních meziresortních/mezioborových skupin za účelem koordinované spolupráce
	C.3.5 Ukotvení pozice a činností sociálních pracovníků ve veřejné správě

Část opatření plněna průběžně. Pro financování výkonu sociální práce se nedaří získat vyšší plánované prostředky, dotační prostředky zůstávají na úrovni výchozího stavu, legislativní proces související se změnou zákona o sociálních pracovnících byl v roce 2025 pozastaven. Ukotvení pozice a činností sociálních pracovníků ve veřejné správě bylo prodlouženo do roku 2027.

C.3.5 – aktualizace harmonogramu.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

C.4 Podporovat prevenci domácího násilí ve vztazích prostřednictvím práce s násilnou osobou a osobami jí blízkými, rozšířit dostupnost terapeutických služeb	C.4.1 Realizovat dotační Program prevence sociálně patologických jevů se zaměřením na prevenci a eliminaci domácího násilí prostřednictvím práce s násilnými osobami a osobami nezvládajícími agresi ve vztazích a usilovat o jeho navýšení
--	---

Plněno částečně. Nedařilo se získat vyšší finanční prostředky pro dotační program, přes rozpočtové restrikce se dařilo udržet výchozí stav. Od roku 2025 došlo k navýšení financí, tedy plněno, se závazkem dalšího navýšení od roku 2026 v souvislosti s vládním programem Bezpečné dětství.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

C.5 Podporovat rozvoj probačních a resocializačních programů pro pachatele a pro práci s jejich rodinami	C.5.1 Realizovat dotační program Rozvoj probačních a resocializačních programů pro mladistvé delikventy
	C.5.2 Realizovat dotační program Rozvoj probačních a resocializačních programů pro dospělé
	C.5.3 Realizovat dotační Program podpory práce s rodinami osob odsouzených k výkonu trestu odnětí svobody

Plněno částečně. Nedaří se získat vyšší finanční prostředky pro dotační program.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

C.6 Zvýšit počet krajů, v nichž jsou realizovány projekty na prevenci recidivy pachatelů trestné činnosti v rámci Programu prevence kriminality na místní úrovni	C.6.1 Sdílet příklady dobré praxe na realizaci projektů prevence recidivy pachatelů trestné činnosti a motivovat kraje, případně obce k realizaci takových projektů za využití finanční podpory Programu prevence kriminality na místní úrovni
--	--

Plněno částečně, sdílena dobrá praxe, probíhala motivace. Nedaří se prozatím zapojit další kraje do realizace těchto projektů.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

C.7. Podpořit výzkumnou činností efektivitu práce s propuštěnými pachatelé	C.7.1 Realizovat výzkumný projekt „Institut podmíněného propuštění v aplikační praxi
	C.7.2 Realizovat penologický výzkum přípravy odsouzených na propuštění
	C.7.3 Realizovat výzkum návaznosti penitenciární a postpenitenciární péče o odsouzené uživatele drog

Splněno.

Strategický cíl D. Komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti v rizikových lokalitách, práce Policie ČR ve vztahu k menšinám

SPECIFICKÉ CÍLE	OPATŘENÍ
D.1 Naplňováním opatření ve Strategii rovnosti, začlenění a participace Romů 2021–2030 snížit míru anticikanismu a podporovat rovnost, začleňování a participaci Romů	D.1.1 Naplňovat opatření ve Strategii rovnosti, začlenění a participace Romů 2021–2030, které mají souvislost s touto Strategií, a tím přispívat ke snižování míry anticikanismu a podporovat rovnost, začleňování a participaci Romů. Toto naplňování pravidelně monitorovat.

Plněno v souladu s harmonogramem SRI, plnění opatření je každoročně monitorováno a jsou přijímána potřebná opatření.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

D.2 Podporovat specializaci v rámci Policie ČR ve vztahu k menšinám, rozvíjet kompetence příslušníků při práci ve vztahu k menšinám a posilovat vzájemnou spolupráci a participaci	D.2.1 Vyhodnotit současné systémové nastavení činnosti Policie ČR na úseku menšin, dle potřeby provést příslušné aktualizace/změny
	D.2.2 Jako součást systému Policie ČR pro práci ve vztahu k menšinám využívat a podporovat tzv. Antikonfliktní týmy, zejména pro potřeby odvrácení akutní eskalace napětí mezi příslušníky minority a majority
	D.2.3 Realizovat akreditovaný vzdělávací program "Kurzy I. a II. styčných důstojníků pro menšiny a členů pracovních skupin"

	D.2.4 Realizovat pravidelné proškolení interních lektorů PČR zážitkové pedagogiky na problematiku menšin
	D.2.5 Realizovat pravidelně vzdělávací program "Kurz interkulturních kompetencí"
	D.2.6 Realizovat pravidelné IMZ a) pro SD pro menšiny a členy jejich pracovních skupin; b) proškolení stávajících i nových policejních specialistů pro práci s romskou menšinou v SVL
	D.2.7 Pokračovat v informovanosti příslušníků menšin o možnostech zaměstnání v řadách PČR
	D.2.8 Zintenzivnit účast příslušníků PČR na společensky významných akcích souvisejících s problematikou menšin
	D.2.9 Realizovat pravidelná setkávání SD pro menšiny s krajskými koordinátory pro romské záležitosti a dalšími zainteresovanými orgány veřejné správy, neziskového sektoru, odborníky apod.
	D.2.10 Realizace zahraniční stáže zástupců MV a PČR k problematice policejní práce na úseku menšin

Plněno průběžně. Vyhodnocení současného systémového nastavení činnosti Policie ČR na úseku menšin splněno. Doporučena navazující opatření.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

D.3 Upevňovat pozice sociálního pracovníka a sociálního kurátora při prevenci kriminality v rizikových oblastech a sociálně vyloučených lokalitách	D.3.1 Zajistit každoroční financování výkonu sociální práce
	D.3.2 Poskytovat další vzdělávání (akreditované) sociálním pracovníkům se zaměřením na práci v rizikových oblastech a sociálně vyloučených lokalitách
	D.3.3 Poskytovat metodickou podporu a konzultace sociálním pracovníkům a metodikům
	D.3.4 Vytvářet/účastnit se pracovních mezipodoborových skupin za účelem koordinované spolupráce
	D.3.5 Ukotvení pozice a činností sociálních pracovníků ve veřejné správě

Plněno průběžně. Nedaří se zajistit vyšší prostředky na zajištění financování výkonu sociální práce, ale i přes rozpočtové restrikce se daří zachovat výchozí stav. V roce 2025 mírně navýšené financování. Koordinovaná spolupráce probíhá v rámci stávajících pracovních skupin. Ukotvení pozice a činností sociálních pracovníků ve veřejné správě v rámci zákonných norem je prozatím nesplněno, je navržena aktualizace harmonogramu.

D.3.5 – aktualizace harmonogramu na 2027.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

D.4 Pokračovat v podpoře osvědčených projektů Asistent prevence kriminality (APK) a Domovník-preventista (D-P)	D.4.1 Nadále finančně podporovat a metodicky vést osvědčené projekty zajištění bezpečnosti, veřejného pořádku a pokojného občanského soužití v obcích se sociálně vyloučenými lokalitami – Asistent prevence kriminality a Domovník-preventista
--	---

v sociálně vyloučených lokalitách a dle možností tuto podporu posilovat	D.4.2 Usilovat o navýšení alokace na dotační podporu projektů Asistent prevence kriminality a Domovník-preventista v rámci dotačního Programu prevence kriminality na místní úrovni min. o 15 mil. Kč. Stanovit garanci výše finanční podpory projektů APK a D-P, ale i jiných typů projektů prevence kriminality.
	D.4.3 Nastavit předvídatelná kritéria určování prioritních lokalit pro poskytování dotační podpory Programu prevence kriminality na místní úrovni pro projekty Asistent prevence kriminality a Domovník-preventista. Nejvíce prioritní lokality podporovat také v rámci víceletého financování.
	D.4.4 Aktivně propagovat a nabízet podporu projektů Asistent prevence kriminality a Domovník-preventista v obcích s definovanou sociálně vyloučenou lokalitou a informovat o všech dostupných možnostech finanční podpory těchto projektů

Plněno průběžně. Zatím s ohledem na rozpočtovou nedostatečnost není možné zavést víceleté financování. Od roku 2026 nejsou projekty zahrnuty do navazujících výzev MPSV z ESF.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

D.5 Podporovat realizaci projektů prevence kriminality zaměřených na kriminalitu a kriminálně rizikové jevy v sociálně vyloučených lokalitách	D.5.1 V rámci dotačního Programu prevence kriminality na místní úrovni umožnit podporu projektů prevence kriminality zaměřených na kriminalitu a kriminálně rizikové jevy v sociálně vyloučených lokalitách, vhodné projekty šířit cestou dobré praxe a metodicky podporovat jejich realizátory / žadatele. Podporovat zapojení obyvatel SVL do realizace těchto projektů. Zvyšovat kompetence relevantních pracovníků.
---	---

Plněno dle zadání.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

D.6 Předcházet nárůstu kriminality a zhoršování bezpečnostní situace v obcích v okolí průmyslových zón	D.6.1 Monitorovat bezpečnostní situaci v obcích, na jejichž území nebo v jejichž okolí se nachází průmyslové zóny, a to v souvislosti se zvýšeným zaměstnáváním cizinců i obyvatel ze vzdálenějších částí ČR
	D.6.2 Spolupracovat na komplexním a koordinovaném řešení problémů dopadajících na bezpečnostní situaci v těchto obcích
	D.6.3 Realizovat účinná preventivní i operativní opatření a projekty
	D.6.4 Aktualizovat existující Metodickou příručku pro města a obce sousedící s průmyslovými zónami

Plněno průběžně dle zadání.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

D.7 Preventivně působit na všech úrovních k řešení bezpečnostních dopadů uprchlické vlny související	D.7.1 Pokračovat v realizaci opatření ke zvládnutí dopadů uprchlické vlny související s invazí Ruské federace na Ukrajinu v oblasti prevence kriminality – zejména monitoring bezpečnostní
--	--

s invazí Ruské federace na Ukrajinu	situace, komplexní a koordinovaná spolupráce, podpora a realizace preventivních aktivit a projektů, metodická podpora
-------------------------------------	---

Plněno průběžně, dle potřeb.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

D.8 Územní rozšíření a rozvoj komunitních přístupů v prevenci kriminality v sociálně vyloučených lokalitách	D.8.1 Vytvořit manuál doporučených přístupů ke komunitní prevenci kriminality
	D.8.2 Upravit výzvu Programu prevence kriminality na místní úrovni, pilotně zavést zvýhodněné podmínky pro komunitní přístupy v SVL (např. víceletá podpora, 100% financování)
	D.8.3 Pilotně finančně podpořit víceleté pilotní projekty prevence kriminality zaměřené na komunitní přístup v SVL vč. Evaluace
	D.8.4 Poskytovat metodickou podporu pro přípravu, realizaci a vyhodnocení pilotních projektů komunitní prevence v SVL
	D.8.5 Vytvořit finální metodiku pro komunitní prevenci a v případě potřeby aktualizovat stávající související dílčí metodiky

PLNĚNO v souladu s harmonogramem pilotního projektu v rámci PPK, kdy jsou přímo zapojeny 2 obce a mimo PPK realizují 3 další, se kterými probíhá komunikace a jejich zapojení do sdílení dobré praxe a evaluace pilotního projektu.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

Strategický cíl E. Situační prevence kriminality a nové přístupy

SPECIFICKÉ CÍLE	OPATŘENÍ
E.1 Podporovat nové přístupy a inovace v prevenci kriminality	E.1.1 Vyhledávat inovativní projekty a přístupy či inovace již realizovaných projektů a přístupů, a to v rámci ČR i zahraničí, a šířit je do praxe
	E.1.2 Podporovat realizaci inovativních / inovovaných projektů a přístupů v prevenci kriminality
	E.1.3 Spolupracovat na tvorbě společných vzdělávacích center pro širokou veřejnost a zejména pro děti a mládež s využitím nových interaktivních prvků vzdělávání – tzv. interaktivní vzdělávací centra, centra bezpečí apod.

PLNĚNO prozatím částečně (probíhá vyhledávání, šíření, implementace; evidence bude spojena se zaváděním databází dobré praxe na úrovni EU i ČR; inovativní projekty jsou realizovány, evidence prozatím není vedena).

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

E.2 Rozvíjet situační prevenci kriminality, zvyšovat povědomí odborné i široké veřejnosti a	E.2.1 Rozvíjet projekty Bezpečná země, Bezpečná lokalita, Bezpečné bydlení zaměřené na situační prevenci kriminality
	E.2.2 Pokračovat v projektu „Zabezpečte se“ zaměřeném na prevenci proti vloupání

posilovat odolnost míst proti trestné činnosti a jiným deliktům	E.2.3 Pokračovat v činnosti Poradního sboru MV pro situační prevenci kriminality, zapojovat do jeho práce i soukromé subjekty s poznatky z praxe a využívat inovativní nástroje a přístupy ze soukromé sféry i pro veřejný sektor
	E.2.4 Aktivně se podílet na mezinárodních iniciativách a kampaních v oblasti situační prevence kriminality, zejména organizované majetkové trestné činnosti a vloupání do obydlí
	E.2.5 Posilovat odolnost veřejných / veřejnosti přístupných prostranství či budov, hromadných dopravních prostředků proti trestné činnosti a jiným deliktům
	E.2.6 Realizovat informační a osvětové aktivity směrem k odborné i široké veřejnosti zaměřené na situační prevenci kriminality
	E.2.7 Finančně podporovat oblast situační prevence kriminality, a to jak v oblasti neinvestiční, tak v oblasti investic

Plněno z velké části. Nedaří se prozatím zajistit navýšení finančních prostředků na dotace MV (investiční prostředky). Poradní sbor se transformoval v Komisi pro situační prevenci kriminality. Průzkum proběhne v roce 2026.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

E.3 Podporovat a rozvíjet tvorbu a využívání technických norem prevence kriminality	E.3.1 Podílet se na tvorbě technických norem v oblasti prevence kriminality na národní i mezinárodní úrovni
	E.3.2 Šířit povědomí o existenci a užitečnosti technických norem prevence kriminality a příkladech jejich vhodného využití v praxi

Plněno průběžně dle zadání.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

E.4 Efektivně rozvíjet využívání městských kamerových a dohlížecích systémů (MKDS) za účelem zvyšování bezpečnosti a prevence kriminality	E.4.1 Provést přehled stávajícího řešení a využívání MKDS
	E.4.2 Zpracovat koncept doporučení dalšího rozvoje a podpory MKDS z veřejných zdrojů za účelem zvyšování bezpečnosti a prevence kriminality
	E.4.3 Podporovat finančně a metodicky projekty na pořízení a modernizaci MKDS
	E.4.4 Šířit dobrou praxi a inovace ve využívání MKDS mezi obce

Plněno částečně, zejména v oblasti šíření dobré praxe a inovací. Do konce roku 2023 byly též finančně podporovány projekty MKDS (od roku 2024 již pouze metodicky, z důvodů krácení finančních prostředků na dotace, které se v rámci programů prevence kriminality projevilo právě v oblasti snížené podpory investičních projektů). Nutno změnit způsob plnění a financování. Výchozí audit již probíhá.

E.4.1 – aktualizace harmonogramu na 2026, gestorů, nároku na financování a zdroje – z vlastního rozpočtu.

E.4.2 – aktualizace opatření, popisu, harmonogramu na 2027, kritéria splnění, gestorů, nároku na financování a zdroje – z vlastního rozpočtu.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

E.5 Nadále rozvíjet a rozšiřovat využívání forenzního identifikačního značení (FIZ) jako efektivního zabezpečení proti krádežím	E.5.1 Zajistit celorepublikové zapojení Policie ČR do projektu FIZ, přístup PČR jako celku do REFIZ a vybavení PČR nástroji k identifikaci označených předmětů
	E.5.2 Podporovat finančně a metodicky projekt FIZ v obcích ČR
	E.5.3 Šířit dobrou praxi a inovace v projektu FIZ

Plněno částečně, zejména v oblasti podpory a šíření projektu FIZ. Nepodařilo se prozatím nalézt funkční mechanismus spolupráce zainteresovaných subjektů pro zajištění celorepublikového PČR do projektu FIZ, ale je společná vůle pokračovat a hledat vhodné řešení v podobě nového registru ve správě MV nikoliv komerčního subjektu. Počet zapojených obcí do současného projektu FIZ klesá.

E.5.1 – aktualizace harmonogramu na období 2026-2030 a gestorů.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030

E.6 Využívat moderní technologie a analytické nástroje v boji proti graffiti a k prevenci tohoto deliktu	E.6.1 Vytvořit vhodné legislativní prostředí pro operativní práci Policie ČR v oblasti boje a předcházení graffiti
	E.6.2 Vybudovat národní databázi graffiti, ve které jsou shromažďovány graffiti vyfocené jak při operativní činnosti PČR, tak zasílané ze strany dalších subjektů
	E.6.3 Vytvořit a využívat analytický nástroj/SW k porovnávání graffiti v databázi za účelem určení shody autorství
	E.6.4 Rozvíjet mezinárodní spolupráci v oblasti boje a předcházení graffiti

Prozatím spíše neplněno. I přes snahu se nepodařilo splnit opatření v oblasti tvorby legislativního prostředí a navazujících aktivit. Pro následující roky jsou naplánované další kroky k realizaci, proto je navržena aktualizace harmonogramu u jednotlivých opatření.

E.6.1 – aktualizace harmonogramu na 2027.

E.6.2 – aktualizace harmonogramu na 2022-2027, 2028.

E.6.3 – aktualizace harmonogramu na 2022-2027, 2028.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

Strategický cíl F. Kriminalita páchaná dětmi a na dětech

SPECIFICKÉ CÍLE	OPATŘENÍ
F.1 Zvýšit ochranu dětí před fyzickým či psychickým násilím a dalšími negativními jevy, včetně dopadu na jejich vývoj	F.1.1 Implementovat používání nástroje KID "karty" klíčovými profesemi pracujícími s dětmi (učitelé, zdravotníci apod.)
	F.1.2 Sestavit a šířit materiály "Desatero dítěte" a "Desatero správného rodiče"
	F.1.3 Vytvořit materiály pro zlepšení rodičovských kompetencí – Program zdravé rodičovství jako prevence násilí v rodině a vytvořit vzdělávání k tomuto materiálu

	F.1.4 Zařazení Sexuální výchovy a výchovy ke zdravým partnerským a rodičovským vztahům do rámcového vzdělávacího plánu na ZŠ programu pro základní vzdělávání
	F.1.5 Navrhnout model Center pro ohrožené děti k budoucímu vytvoření provázené sítě na území ČR

Plněno dle zadání.

F.1.4 – aktualizace opatření.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

F.2 Plošná implementace Systému včasné intervence do práce s ohroženými dětmi v ČR	F.2.1 Nastavit systém včasné mezioborové spolupráce na lokální a regionální úrovni (dle principů pilotního projektu SVI a Vládního programu Bezpečné dětství: cesta k prevenci násilí ve společnosti)
	F.2.2 Vytvořit SW nástroj / definovat požadavky na SW nástroj poskytující podporu při práci s daty a informacemi v rámci SVI

Plněno částečně. Dochází zde k provázání aktivit s vl. programem Bezpečné dětství.

F.2.1 – aktualizace opatření.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

F.3 Pružně reagovat na vývoj kriminality páchané dětmi a na dětech	F.3.1 Monitorovat vývoj a trendy v kriminalitě páchané dětmi a na dětech (včetně kriminálně rizikových jevů) a průběžně aktualizovat a sledovat naplňování doporučení vyplývajících z materiálu Rozbor situace dětí a mladistvých ohrožených kriminalitou a kriminálně rizikovými jevy (RDM)
	F.3.2 Realizovat výzkumný projekt „Děti mladší patnácti let v systému soudnictví ve věcech mládeže“

Plněno průběžně. Realizace výzkumného projektu splněna.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

F.4 Pokračovat v rozvoji projektu Speciálních výslechových místností	F.4.1 Podpořit účelná opatření pro zrychlení a zefektivnění postupu při využívání výsledků ze SVM
--	---

Splněno.

F.5 Zajistit pokračování a další rozvoj Národního koordinačního mechanismu pátrání po pohřešovaných dětech (NKMPPD)	F.5.1 Rozvíjet aktivity související s NKMPPD
	F.5.2 Podporovat šíření a další rozvoj Aplikace ECHO
	F.5.3 Rozvíjet mezinárodní spolupráci se subjekty zapojenými do pátrání po pohřešovaných zvláště zranitelných osobách (děti, senioři, osoby se sníženou fyzickou či mentální soběstačností), jako jsou Amber Alert EU (AA EU) nebo PEN-MP

Plněno průběžně.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

Strategický cíl G. Prevence kybernetické kriminality

SPECIFICKÉ CÍLE	OPATŘENÍ
G.1 Nastavit systém spolupráce a vzdělávání v oblasti prevence kybernetické kriminality na národní úrovni	G.1.1 Vytvořit pracovní skupinu / komisi v rámci RVPPK ke koordinaci aktivit a spolupráce v prevenci kybernetické kriminality
	G.1.2 Spolupracovat na vzdělávání i profesním rozvoji odborníků v oblastech zvyšování digitálních kompetencí, kyberbezpečnostních návyků; posilovat digitální vědomí společnosti v oblasti wellbeingu
	G.1.3 Vytvořit provázaný ekosystém na bázi bilaterální spolupráce v oblasti prevence kybernetické kriminality

Plněno dle harmonogramu, vytvořena Kyberkomise, vzdělávání a spolupráce je plněna průběžně. Realizace kyberpreventivních aktivit ukázala potřebu pružnější spolupráce více partnerů, včetně soukromého sektoru, proto je navrženo vytvořit nové pracovní skupiny se zaměřením na mravnostní kyberkriminalitu a majetkovou kyberkriminalitu.

G.1.1 – aktualizace popisu opatření, doplněn harmonogram, kritéria splnění a gestoři.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

G.2. Nastavit a podporovat systém policejní práce v oblasti řešení kybernetické kriminality / kriminality páchané prostřednictvím informačních technologií v rámci PČR	G.2.1 Nastavit a koordinovat systém v oblasti řešení kybernetické kriminality / kriminality páchané prostřednictvím informačních technologií, zejména na úrovni ÚSKPV PP ČR a KŘP
	G.2.2 Posílit personální kapacity Policie ČR v oblasti řešení kybernetické kriminality / kriminality páchané prostřednictvím informačních technologií v rámci PČR na úrovni ÚSKPV a KŘP
	G.2.3 Realizovat školení v rámci Policie ČR zaměřené na genderově podmíněné kybernásilí

Plněno dle zadání. Byl vytvořen systém pro detekci sériové TČ, vznikl NCTEKK, proběhlo organizační rozdělení působnosti mezi NCTEKK, NCOZ a SKPV. Aktualizace Koncepce rozvoje schopností Policie České republiky v oblasti trestné činnosti páchané v kyberprostoru za 2023 byla schválena UV č. 216/2024. Vzdělávání probíhá.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

G.3 Aktivně působit v oblasti prevence a osvěty kybernetické kriminality na všechny cílové skupiny s důrazem na skupiny zvláště zranitelné v kyberprostoru, zejména děti a mládež	G.3.1 Posílit prevenci rizikového chování v kyberprostoru u zvláště zranitelných skupin obyvatel zejména dětí, mládeže a také seniorů
	G.3.2 V rámci preventivních, vzdělávacích a osvětových aktivit v oblasti prevence kybernetické kriminality se zaměřit i na prevenci potenciálního páchaní kriminality a nežádoucího chování, zejména cestou zvyšování právního vědomí.
	G.3.3 Vytvořit kampaň zaměřenou na prevenci a zvyšování povědomí o online sexuálním zneužívání i nátlaku na děti a mladistvé v kyberprostoru. Kampaň se zaměří konkrétně také na problematiku zvýšení povědomí u cílové skupiny dětí a mladistvých o rizicích při jejich vlastní sebe prezentaci na internetu a v online prostoru a jak těmto rizikům předcházet. Rovněž podporovat kampaně s takovým zaměřením realizované jinými subjekty.

G.3.4 Vytvořit systém zajištění infrastruktur zabezpečení ICT ve školách. Posílit bezpečnost ve školách v oblasti prevence kybernetické kriminality a kybernetické bezpečnosti. Koordinovat systém kyberbezpečnostních auditů ve školách.

Plněno průběžně. Všechny relevantní subjekty se zapojují. Pro roky 2025 a 2026 byla spuštěna nová celostátní mravnostní preventivní kampaň MV a PČR, jejíž součástí byly dosud dva videospoty zaměřené na rizika sexuálního zneužívání a manipulace dětí v kyberprostoru.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

G.4 Podporovat oběti kybernetické kriminality

G.4.1 Podporovat vznik sítě krajských poradenských a informačních center pro oběti kybernetické kriminality

G.4.2 Na základě analýzy viktimmnosti v oblasti kyberkriminality vytvořit přírůbkat metodiky pro práci a pomoc obětem též oblasti kybernetické kriminality s cílem snižovat latenci kybernetické kriminality

Plněno jinak či prozatím neplněno. S ohledem na odborné závěry Kyberkomise RVPPK v předchozím období byla posílena odborná a metodická podpora a spolupráce (sdílení potřebných informací, intenzivní spolupráce na preventivních aktivitách po celé ČR) pro existující poradenská a informační centra s cílem co nejširšího a nejkvalitnějšího poskytování pomoci a podpory obětem a využití jejich zkušeností v rámci preventivních opatření. Tato cesta se jeví jako efektivní a smysluplná a bude posilována i v dalším období. Dále ve všech krajích je realizován projekt Kraje pro bezpečný internet pod záštitou AK ČR, aktivita probíhá zejména online. V rámci metodik a vzdělávání budou zohledněna některá specifika kybernetické kriminality a její dopady na oběti.

Aktualizace cílových hodnot.

G.4.1 – aktualizace indikátoru, opatření, kritéria, harmonogramu a gestorů.

G.4.2 – aktualizace opatření, harmonogramu, kritéria splnění.

G.5 Zajistit důsledné zohledňování problematiky genderově podmíněného kybernásilí v rámci koncepční činnosti a sběru dat

G.5.1 Zahrnout problematiku genderově podmíněného kybernásilí v rezortních materiálech

G.5.2 Zohledňovat problematiku genderově podmíněného kybernásilí v rámci výzkumu

G.5.3 Zohledňovat problematiku genderově podmíněného násilí v rámci sběru statistických údajů kriminality v ČR

Plněno průběžně. U statistických údajů v tuto chvíli požadovaná data Policie ČR přímo nezveřejňuje, zveřejňování těchto údajů bude dále zváženo. Od roku 2019 realizuje MV projekt rozvoje a inovace statistik kriminality.

Aktualizace cílové hodnoty pro počet výzkumů.

Aktualizace – harmonogram realizace průběžně plněných opatření prodloužen z roku 2027 do roku 2030.

4. Aktualizace Strategie pro další období (2026 až 2030)

Zatímco v předchozí kapitole byly shrnuty informace o naplňování cílů a opatření Strategie, které jsou blíže rozepsány v samostatné příloze k Implementačnímu plánu Strategie, tak následující část obsahuje aktualizaci kontextových textů uvedených v samotné Strategii.

Prodloužení platnosti Strategie do roku 2030

Prodloužení platnosti Strategie do roku 2030 je navrhováno zejména z těchto důvodů:

I. Dosavadní vyhodnocení plnění Strategie potvrzuje aktuálnost nastavených prioritních oblastí, cílů i opatření a dostatečnost stávajících mechanismů pro jejich průběžnou aktualizaci. Případná nová strategie by proto vycházela ze stávajícího rámce a představovala by spíše jeho aktualizaci a pokračování než zcela nový dokument, přičemž takovou aktualizaci lze efektivně realizovat i prostřednictvím prodloužení platnosti současné Strategie.

II. Prodloužení je nezbytné z hlediska návaznosti na připravované programové období Evropské unie 2028–2034, neboť zajistí potřebnou oporu pro čerpání evropských prostředků v oblasti prevence kriminality v době přípravy a schvalování operačních programů.

III. Navrhované prodloužení do roku 2030 je v souladu s časovým rámcem dalších strategických dokumentů v České republice a přispívá k větší stabilitě a kontinuitě systému prevence kriminality.

Pro rozlišení jednotlivých verzí dokumentu je proto navrženo, aby byl pro aktualizovanou verzi Strategie používán dodatek ke stávajícímu názvu strategie ve znění „prodloužená do roku 2030“.

Strategický cíl F

Na straně 30 před tabulkou specifického cíle se doplňuje nový odstavec, který zní:

„Dne 4. června 2025 byl usnesením vlády č. 410 schválen Vládní program **Bezpečné dětství – cesta k prevenci násilí ve společnosti**⁴. Cílem programu je **zajistit bezpečné dětství všem dětem bez rozdílu**, a tím snížit výskyt násilí v rodinách a v celé společnosti. Základním východiskem je, že **násilí je možné zastavit** nebo alespoň zmírnit. Zajištění bezpečného prostředí snižuje riziko vzniku dalšího násilí. U dětí s negativními zkušenostmi je zvýšené riziko páchání násilí, nebo naopak se stávají jeho obětí. Takové dítě je třeba včas identifikovat a poskytnout mu včasnou a kvalitní intervenci založenou na koordinovaném multidisciplinárním přístupu, v případech konkrétních dětí s prvky case managementu. Pro eliminaci násilí je třeba pracovat i s původci násilí a zamezit v jejich dalším konání. Bezpečné dětství cílí na všechna prostředí, kde se mohou děti s násilím setkat, a na všechny aktéry, kteří hrají v jejich životě roli. Opatření jsou rozdělena do třech pilířů – prevence, detekce, intervence, a všechny mají v centru zájmu dítě společně s jeho rodinou, protože primární odpovědnost za dítě nesou rodiče. Jednotlivá opatření vládního programu jsou provázána s některými opatřeními ve Strategii a budou naplňována společně.“

⁴ <https://prevencekriminality.cz/vlada-schvalila-novy-program-bezpecne-detstvi-klicovy-krok-v-boji-proti-nasili/>

Seznam zkratk

APK – asistent prevence kriminality
CCPCJ – Commission on Crime Prevention and Criminal Justice
ČR – Česká republika
D-P – domovník-preventista
EU – Evropská unie
EUCPN – European Crime Prevention Network (Evropské sítě pro předcházení trestné činnosti)
FIZ – forenzní identifikační značení
ICT – informační a komunikační technologie
IKSP – Institut pro kriminologii a sociální prevenci
IMZ – instrukčně metodické zaměstnání
ISC – indikátor pro specifický cíl
KŘP – krajské ředitelství policie
MKDS – městské kamerové a dohlížecí systémy
MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
MV – Ministerstvo vnitra ČR
NCOZ – Národní centrála proti organizovanému zločinu
NCTEKK – Národní centrála proti terorismu, extremismu a kybernetické kriminalitě
NKMPPD – Národní koordinační mechanismus pátrání po pohřešovaných dětech
NNO – nestátní neziskové organizace
OČTŘ – orgány činné v trestním řízení
PČR – Policie ČR
PP ČR – Policejní prezidium ČR
PPK – Program prevence kriminality
PEN-MP – Police Expert Network on Missing Persons
RDM – Rozbor situace dětí a mladistvých ohrožených kriminalitou a kriminálně rizikovými jevy
REFIZ – Registr forenzního identifikačního značení
RVPPK – Republikový výbor pro prevenci kriminality
SD – styčný důstojník
SSM – systemizace služebních míst
Strategie – Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022 až 2027
SVI – systém včasné intervence
SVL – sociálně vyloučené lokality
SVM – speciální výslechové místnosti
t.č. – trestné činy
UNODC – United Nation Office on Drugs and Crime
ÚSKPV – Úřad služby kriminální policie a vyšetřování
ZZO – zvlášť zranitelné oběti

Zpráva o naplňování cílů a opatření vyplývajících ze Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2022 až 2027 za roky 2024–2025, včetně její aktualizace

Zpracovalo Ministerstvo vnitra ČR, odbor prevence kriminality

Nad Štolou 3, 170 34 Praha 7 – Letná

e-mail: opk@mv.gov.cz

Praha, 2026

Text neprošel jazykovou korekturou.